Дело №5-194/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
28 апреля 2022 года                                                                                  г. Болгар РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан Баранов Ю.В., с участием  помощника прокурора Спасского района РТ Валиуллиной Л.З., рассмотрев постановление прокурора Спасского района РТ о возбуждении  дела об административном правонарушении по статье 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

     заведующей сектора архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан Ермилиной Г.В., ***** года рождения, уроженца города ********* АССР, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, Спасский район, г. ******,

Права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены: - подписка отобрана.

У С Т А Н О В И Л:

Прокурором Спасского района РТ 09 марта 2022 года в отношении заведующей сектора архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан Ермилиной Г.В., возбуждено  дело об административном правонарушении по ст.5.59 КоАП РФ. В постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении указано, что прокуратурой Спасского района Республики Татарстан проведена проверка по обращению ФИО. о неправомерных действиях должностного лица заведующей сектора архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан Ермилиной Г.В. В ходе которой установлено, что 21.12.2021 и 25.01.2022 г. заведующей сектора архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан Ермилиной Г.В. было получено обращение гр. ФИО. с просьбой предоставить разъяснения правовых оснований предоставления  трех эскизных проектов, а также разъяснения по границам отступов по ул. *****.

Кроме того  25.01.2022 г. заведующей сектора архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан Ермилиной Г.В. было получено обращение гр. ФИО. с просьбой разъяснить перечень административных процедур на основании которой принимается   решение о предоставлении муниципальной услуги а так же просить пояснить  границы отступов по ул. *****. Между объектами торговли на земельных участках ***
 В нарушение ст. 12 ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» ответы на обращение ФИО. направлены ответы со ссылкой на  несуществующую правовую норму, несуществующий объект недвижимости и с нарушением тридцати дневного срока.
      Ермилина Г.В. в судебное заседание не явилась. Согласно материалам дела Ермилина Г.В. извещалась о месте и времени рассмотрении дела, назначенного на 28.04.2022, заказным письмом с уведомлением. Письмо вручено 20.04.2022г. От Ермилиной Г.В. Мировому  судье поступило ходатайство о рассмотрении в отношении ее дела без ее участия.
        Потерпевшая ФИО. в судебное заседание не явилась. Просила рассмотреть дело без ее участия. Представила письменное ходатайство в котором просила вести аудиопротокол судебного заседания, признать с в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, продолжение противоправного поведения, несмотря на требование уполномоченных на то лиц прекратить его, а так же назначить максимальное административное наказание, предусмотренное за данное правонарушение.
Помощник прокурора Спасского прокурора РТ Валиуллина Л.З., в судебном заседании просила признать Ермилину Г.В., виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа.
Суд, выслушав заключение помощника прокурора Спасского района РТ Валиуллиной Л.З., исследовав материалы дела, приходит к выводу, что в действиях Ермилиной Г.В. имеется состав административного правонарушения, за которое предусмотрена административная ответственность  по статье 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

      Ходатайство потерпевшей ФИО. о ведении аудиозаписи судебного заседания подлежит отклонению, поскольку потерпевшая и лицо привлекаемое к административной ответственности в судебном заседании не участвуют, а так же действующим законодательством об административных правонарушениях ведение аудиопротоколировния при рассмотрении дела об
 административном правонарушении не предусмотрено.

      В силу статьи 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

      Из примечания к указанной статье следует, что под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.

     В соответствии со ст. 34 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 30.12.2021)"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", представительный орган муниципального образования, глава муниципального образования, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), контрольно-счетный орган муниципального образования, иные органы и выборные должностные лица местного самоуправления, предусмотренные уставом муниципального образования и обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения составляют структуру органов местного самоуправления.

     Таким образом, на заведующую сектора архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан Ермилину Г.В. распространяется действие Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации".
Согласно ст. 12 ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Согласно правовой позиции, выраженной в Определении от 21 мая 2015 г. N 1163-О, по смыслу взаимосвязанных положений части 3 статьи 8, пунктов 4 и 5 части 1 статьи 10 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ государственный орган обязан дать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, если указанные вопросы входят в его компетенцию. Указанные законоположения предполагают, что во всяком случае гражданину должен быть дан ответ по существу на все поставленные им в обращении вопросы, если их разрешение входит в компетенцию государственных органов, органов местного самоуправления, должностных лиц.
Таким образом, в действия заведующей сектора архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан Ермилиной Г.В. суд квалифицирует по ст. 5.59 КоАП РФ - Нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Изложенные выше факты и вина Ермилиной Г.В. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается следующими письменными материалами дела: копией обращения ФИО от 21.12.2021г., копией обращения ФИО от 25.01.2022г., копией ответа на обращение ФИО №3 от 21.01.2022г., копией ответа на обращение фио. №3 от 21.01.2022г., объяснением Ермилиной Г.В., распоряжением №17-к от 01.10.2007г. о принятии на работу Ермилиной Г.В., копиями объяснения ФИО.,  заявлениями ФИО. о привлечении к административной ответственности заведующую сектора архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан Ермилину Г.В., постановлениями прокурора Спасского района РТ о возбуждении по делу об административном правонарушении.

Ермилина Г.В. ранее за аналогичное административное правонарушение к административной ответственности не привлекалась, в объяснении данном  прокурору Спасского района Республики Татарстан признала вину в содеянном раскаялась.

        Эти обстоятельство суд признал смягчающим наказание.
        С учетом того, что в материалах дела имеется ответ Руководителя Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан №805  от 28.03.2022г., адресованное прокурору Спасского района Республики Татарстан, из которого следует, что выявленные в ходе прокурорской проверки нарушения законодательства о порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации устранены, приняты меры по усилению контроля над своевременностью направления уведомлений о переадресации обращений граждан, 28.04.2022 г. за № 11 направлен повторный ответ потерпевшей ФИО., к дисциплинарной ответственности привлечена заведующая сектора архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан Ермилина Г.В. (распоряжение №59 от 28.03.2022г.), а также отсутствии в материалах дела сведений о направлении прокуратурой Спасского района РТ в адрес Руководителя Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан представления о недостаточности принятых мер, мировой судья полагает возможным не признавать в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность Ермилиной Г.В., продолжение противоправного поведения, несмотря на требование уполномоченных на то лиц прекратить его.
          Иных обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
         При назначении административного наказания Ермилиной Г.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, состояние здоровья обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Ермилиной Г.В. административного наказания в виде административного штрафа в рамках санкции статьи 5.59 КоАП РФ.
      Учитывая размер штрафа, предусмотренного санкцией ст. 5.59 КоАП РФ, законных оснований для применения положения п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении наказания должностному лицу не имеется.

       На основании вышеизложенного,  руководствуясь ст. 29.9-29.11, ст.5.59 КРФоАП, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Ермилину Г.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по РТ (Прокуратура Республики Татарстан л/с 04111524630)

ИНН 1654014476

КПП 165501001

Расчетный счет - 40101810800000010001

ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань

БИК Банка: 049205001

ОКТМО: 92632000

         Документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка №1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан, по адресу: 422840, Республика Татарстан, Спасский район, г. Болгар, ул. Горького, д.16А, в канцелярию, (тел:30-1-63).

Постановление может быть обжаловано в  Спасский районный суд РТ в течение 10-ти суток со дня получения  постановления.

         Мировой судья                                                Ю.В. Баранов